
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Lei nº 11.419 de 19/12/06 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA DE DELEGAÇÃO 
DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO DE INGRESSO - PROVIMENTO OU REMOÇÃO 

EDITAL Nº 130/2025 – CECPODNR 

(Concurso Notarial e de Registros – 2019) 

A Excelentíssima Senhora Desembargadora Fabianne Breton Baisch, Corregedora-Geral da 
Justiça, no uso de suas atribuições e na qualidade de Presidente da Comissão Examinadora 
de Concursos de Ingresso por Provimento e Remoção nos Serviços Notariais e Registrais do 
Estado do Rio Grande do Sul, considerando o certame regulado pelo Edital n° 002/2019 – 
CECPODNR 

FAZ PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que resolve: 

1. Divulgar o resultado do sorteio de desempate das serventias criadas pelas Leis Estaduais
n° 14.944/2016 e nº 14.948/2016, realizado no 28 de janeiro de 2025, às 14h, no
Auditório do Palácio da Justiça, localizado na Praça Marechal Deodoro, nº 55, Centro –
Porto Alegre, conforme segue:

ORDEM 
SORTEADA Obs CNS COMARCA SERVENTIA 

DATA DE 
CRIAÇÃO 

1 

Lei 14.944/2016 
Res. 1319/2020 - 

COMAG NI SAPUCAIA DO SUL 
SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL 

(RCPN, RCPJ, RTD) 2ª ZONA 11.11.2016 

2 

Lei 14.944/2016 
Res. 1319/2020 - 

COMAG NI SAPUCAIA DO SUL REGISTRO DE IMÓVEIS (RI) 2º ZONA 11.11.2016 

3 Lei 14.944/2016 NI SAPUCAIA DO SUL 
TABELIONATO DE PROTESTO DE 

TÍTULOS (TP) 11.11.2016 

4 

Lei 14.948/2016 
Res. 1339/2021 - 

COMAG NI CACHOEIRINHA 
SERVIÇO REGISTRAL (RCPN, RCPJ, 

RTD) 2ª ZONA 11.11.2016 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    1



5 Lei 14.948/2016 NI CACHOEIRINHA 
TABELIONATO DE PROTESTO DE 

TÍTULOS (TP) 11.11.2016 

6 Lei 14.944/2016 NI SAPUCAIA DO SUL SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

7 Lei 14.948/2016 NI CACHOEIRINHA SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

8 

Lei 14.948/2016 
Res. 1339/2021 - 

COMAG NI CACHOEIRINHA REGISTRO DE IMÓVEIS (RI) 2ª ZONA 11.11.2016 

9 Lei 14.948/2016 NI CACHOEIRINHA SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

10 Lei 14.944/2016 NI SAPUCAIA DO SUL SERVIÇO NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

2. Divulgar, no ANEXO I deste Edital, a relação das serventias disponíveis para escolha, de
acordo com a decisão da Comissão de Concurso, que, reconhecendo o erro material em
relação a serventia 77, determinou a reordenação das serventias a partir da então posição
78 até a posição 94, com alteração dos critérios de provimento e remoção e realização de
novo sorteio de desempate.

3. As condições e regras para participação na audiência de escolha transferida para o dia 12
de março de 2025, às 14 horas, a ser realizada no Auditório do Foro Central II, térreo,
localizado na Rua Manoelito de Ornelas, nº 50, bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS
permanecem válidas, nos termos dos Editais nº 125/2024-CECPODNR, 126/2024-
CECPODNR e 127/2024-CECPODNR.

Porto Alegre (RS), 28 de janeiro de 2025. 

Desembargadora Fabianne Breton Baisch, 
Corregedora-Geral da Justiça, 
Presidente da Comissão de Concurso. 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    2



ANEXO I 

Obs 
CNS COMARCA SERVENTIA 

DATA 
VACÂNCIA 

DATA 
CRIAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
INGRESSO 

1 09.663-6 PORTO ALEGRE 
1º TABELIONATO 

DE NOTAS 12.07.2010 01/01/1763 PROVIMENTO 

2 10.347-3 TAQUARI 

TABELIONATO DE 
NOTAS E 

PROTESTOS 12.07.2010 25/02/1850 PROVIMENTO 

3 10.019-8 NOVO HAMBURGO RCPN – 1ª ZONA 12.07.2010 07/12/1863 REMOÇÃO 

4 
(**) 

09.728-7 
SANTO ANTÔNIO DA 

PATRULHA 
REGISTRO DE 

IMÓVEIS 12.07.2010 24/05/1867 PROVIMENTO 

5 09.725-3 SÃO GABRIEL 
REGISTRO DE 

IMÓVEIS 12.07.2010 04/11/1867 PROVIMENTO 

6 09.766-7 OSÓRIO 
RCPN E ESPECIAIS 

(TP, RCPJ, RTD) 12.07.2010 07/11/1876 REMOÇÃO 

7 10.252-5 SÃO PEDRO DO SUL 
TABELIONATO DE 

NOTAS 12.07.2010 20/06/1877 PROVIMENTO 

8 
(*) 

09.962-2 SÃO PEDRO DO SUL 

REGISTROS 
PÚBLICOS (TP, RI, 
RCPN, RCPJ, RTD) 12.07.2010 20/07/1877 PROVIMENTO 

9 

(**) 

10.362-2 BOM PRINCÍPIO 

REGISTRO CIVIL 
DAS PESSOAS 

NATURAIS E 
ESPECIAIS 12.07.2010 24/10/1888 REMOÇÃO 

10 09.815-2 TAQUARA 
RCPN E ESPECIAIS 

(TP, RCPJ, RTD) 12.07.2010 27/10/1888 PROVIMENTO 

11 09.721-2 VENÂNCIO AIRES 
RCPN E ESPECIAIS 

(TP, RCPJ, RTD) 12.07.2010 16/05/1889 PROVIMENTO 

12 10.182-4 
GRAVATAI - 
IPIRANGA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTRO (TN, 

RCPN) 12.07.2010 08/12/1890 REMOÇÃO 

13 
(**) 

09.882-2 BENTO GONÇALVES 
1º TABELIONATO 

DE NOTAS 12.07.2010 03/03/1891 PROVIMENTO 

14 09.818-6 SÃO SEPE 
REGISTRO DE 

IMÓVEIS 12.07.2010 29/08/1898 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    3



15 10.128-7 
SANTIAGO - 
ITACURUBI 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 04/04/1904 REMOÇÃO 

16 

(**) 

10.146-9 
NOVO HAMBURGO - 

LOMBA GRANDE 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTRO (TN, 

RCPN) 12.07.2010 02/01/1905 PROVIMENTO 

17 10.098-2 
ENCANTADO -

MUCUM 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 21/09/1905 PROVIMENTO 

18 

Reservada 
PcD 

10.392-9 NONOAI 
TABELIONATO DE 

NOTAS E RCPN 12.07.2010 28/02/1906 REMOÇÃO 

19 10.277-2 VENÂNCIO AIRES 
TABELIONATO DE 

NOTAS 12.07.2010 02/01/1910 PROVIMENTO 

20 
(**) 

10.323-4 TAPES 

TABELIONATO DE 
NOTAS E 

PROTESTOS 12.07.2010 09/08/1911 PROVIMENTO 

21 10.055-2 
CAXIAS DOS SUL - 

GALÓPOLIS 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTRO (TN, 

RCPN) 12.07.2010 01/04/1914 REMOÇÃO 

22 

(**) 

10.184-0 

LAJEADO - 
MARQUES DE 

SOUZA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTRO (TN, 

RCPN) 12.07.2010 18/07/1916 PROVIMENTO 

23 
(**) 

09.749-3 GAURAMA 
TABELIONATO DE 

NOTAS 12.07.2010 19/07/1919 PROVIMENTO 

24 10.385-3 ARROIO GRANDE 

TABELIONATO DE 
NOTAS E DE 
PROTESTOS 12.07.2010 17/11/1920 REMOÇÃO 

25 10.193-1 MARAU - VILA MARIA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 22/04/1924 PROVIMENTO 

26 

(**) 

10.179-0 
TAPES - CERRO 
GRANDE DO SUL 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 

TP, 
RCPN,RCPJ,RTD) 12.07.2010 02/05/1924 PROVIMENTO 

27 

(**) 
(***) 
Lei 

15.883/2022 09.868-1 PORTÃO 

REGISTROS 
PÚBLICOS (RI, 

RCPN, RCPJ, RTD) 12.07.2010 01/01/1927 REMOÇÃO 

28 

(**) 
Reservada 

PcD 10.224-4 
VENÂNCIO AIRES - 

VILA DEODORO 
SERVIÇO 

NOTARIAL E DE 12.07.2010 12/07/1929 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    4



REGISTRO (TN, 
RCPN) 

29 

Reservada 
PcD 

10.389-5 ESTÂNCIA VELHA 
TABELIONATO DE 

NOTAS 12.07.2010 12/02/1930 PROVIMENTO 

30 09.684-2 ERECHIM 
2º TABELIONATO 

DE NOTAS 12.07.2010 02/01/1933 REMOÇÃO 

31 

(****) 
Lei nº 

16.166/2024 10.287-1 
GUARANI DAS 

MISSÕES 

TABELIONATO DE 
NOTAS E 

TABELIONATO DE 
PROTESTOS 12.07.2010 02/03/1933 PROVIMENTO 

32 

(****) 
Lei nº 

16.166/2024 10.027-1 SÃO JOSÉ DO OURO 

REGISTROS 
PÚBLICOS (RI, 

RCPN, RCPJ, RTD) 12.07.2010 28/06/1934 PROVIMENTO 

33 10.253-3 
SANTA ROSA - 

TUPARENDI 

TABELIONATO DE 
NOTAS E 

PROTESTOS 12.07.2010 30/11/1939 REMOÇÃO 

34 10.211-1 

CRUZ ALTA - 
FORTALEZA DOS 

VALOS 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 13/02/1953 PROVIMENTO 

35 10.105-5 
ERECHIM - 
JACUTINGA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 09/11/1954 PROVIMENTO 

36 09.940-8 
FREDERICO 

WESTPHALEN 

REGISTRO DE 
IMÓVEIS E 

ESPECIAIS (TP, RI, 
RCPJ, RTD) 12.07.2010 01/10/1956 REMOÇÃO 

37 

Reservada 
PcD 

10.238-4 TRÊS DE MAIO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TP, 
RI, RCPJ, RTD) 12.07.2010 12/10/1956 PROVIMENTO 

38 10.153-5 SANTO CRISTO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TP, 
RI, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 05/11/1956 PROVIMENTO 

39 
(*) 

09.861-6 
CRISSIUMAL – 

HUMAITÁ 

REGISTROS 
PÚBLICOS (TP, RI, 
RCPN, RCPJ, RTD) 12.07.2010 07/04/1958 REMOÇÃO 

40 10.107-1 
NONOAI - TRINDADE 

DO SUL 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 10/05/1959 PROVIMENTO 

41 10.233-5 
ERECHIM - TRÊS 

ARROIOS 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTRO (TN, 

RCPN) 12.07.2010 12/06/1961 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    5



42 10.040-4 DOIS IRMÃOS 
TABELIONATO DE 

NOTAS 12.07.2010 01/07/1987 REMOÇÃO 

43 

(****) 
Lei nº 

16.166/2024 10.250-9 CAÇAPAVA DO SUL 

TABELIONATO DE 
NOTAS E 

TABELIONATO DE 
PROTESTOS 12.07.2010 09/05/1990 PROVIMENTO 

44 

(***) 
Lei nº 

16.166/2024 09.791-5 FELIZ 

REGISTROS 
PÚBLICOS (RI, 

RCPN, RCPJ, RTD) 12.07.2010 30/06/1990 PROVIMENTO 

45 09.774-1 PORTO ALEGRE 
REGISTRO DE 

IMÓVEIS - 6ª ZONA 12.07.2010 15/02/1991 REMOÇÃO 

46 10.324-2 TEUTÔNIA 
TABELIONATO DE 

NOTAS 12.07.2010 30/08/1991 PROVIMENTO 

47 10.097-4 
TRAMANDAÍ - 

IMBÉ 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 12.07.2010 03/08/1992 PROVIMENTO 

48 09.993-7 PORTO ALEGRE 
REGISTRO DE 

IMÓVEIS - 5ª ZONA 12.07.2010 19/05/1993 REMOÇÃO 

49 10.340-8 SALTO DO JACUI 

TABELIONATO DE 
NOTAS E 

PROTESTOS 12.07.2010 11/03/1994 PROVIMENTO 

50 

(****) 
Lei nº 

16.166/2024 10.151-9 
SANTO CRISTO - 

ALECRIM 

REGISTROS 
PÚBLICOS (RI, 

RCPN, RCPJ, RTD) 18.11.2011 PROVIMENTO 

51 10.292-1 
ALECRIM – SANTO 

CRISTO 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 21.05.2014 REMOÇÃO 

52 

(***) 
Lei 

15.815/2022 09.828-5 SEBERI 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPJ, 

RCPN, RI, RTD) 27.04.2015 PROVIMENTO 

53 

(***) 
ATO Nº 

003/2019-
COMAG LEI 
15.808/2022 

09.664-4 
OU 

16.203-2 CANOAS 

OPTAR - SERVIÇO 
NOTARIAL (1º TN) 

OU SERVIÇO 
NOTARIAL (TP) OU 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPJ, 

RTD) 11.05.2015 PROVIMENTO 

54 10.357-2 CERRO LARGO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 08.06.2015 REMOÇÃO 

55 09.809-5 JAGUARÃO 
SERVIÇO 

REGISTRAL (RCPN) 11.06.2015 PROVIMENTO 

56 09.758-4 MOSTARDAS 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 01.08.2015 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    6



57 10.305-1 CONSTANTINA 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 04.09.2015 REMOÇÃO 

58 

(*) 

10.014-9 
ERECHIM - 

CAMPINAS DO SUL 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPJ, RCPN, RI, 

RTD) 25.09.2015 PROVIMENTO 

59 

Reservada 
PcD 

09.969-7 CAXIAS DO SUL 
2º SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 20.11.2015 28/02/1912 PROVIMENTO 

60 

(***) 
Lei 

15.522/2020 09.848-3 PEDRO OSÓRIO 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPJ, 

RCPN, RI, RTD) 20.11.2015 10/09/1962 REMOÇÃO 

61 

Reservada 
PcD 

NI 
SANTIAGO - CAPÃO 

DO CIPÓ 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 

REGISTRO (RCPN 
e TN) 24.11.2015 PROVIMENTO 

62 

(***) 
Lei 

15.414/2019 10.015-6 RONDA ALTA 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPJ, 

RCPN, RI, RTD) 26.11.2015 PROVIMENTO 

63 09.999-4 TAPEJARA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPJ, RI, RTD) 30.01.2016 REMOÇÃO 

64 10.104-8 
LAGOA VERMELHA - 

CASEIROS 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPJ, RCPN, 

RTD) 11.02.2016 PROVIMENTO 

65 10.231-9 
BENTO GONÇALVES 
- PINTO BANDEIRA

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 21.03.2016 PROVIMENTO 

66 

(***) 
Lei 

15.632/2021 09.714-7 VACARIA 

OPTAR - SERVIÇO 
NOTARIAL (TP) OU 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RI) 16.04.2016 REMOÇÃO 

67 09.680-0 PORTO ALEGRE 
2º SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 23.05.2016 16/02/1772 PROVIMENTO 

68 09.920-0 CAXIAS DO SUL 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RI) - 1º 

Zona 23.05.2016 15/04/1896 PROVIMENTO 

69 09.906-9 
JÚLIO DE 

CASTILHOS 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPJ, RCPN, RTD) 24.05.2016 REMOÇÃO 

70 09.811-1 CANOAS 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPN) 

- 2º Zona 14.06.2016 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    7



71 

(***) 
Lei nº 

16.166/2024 09.909-3 CAÇAPAVA DO SUL 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (RCPJ, 
RCPN, RI, RTD) 16.06.2016 PROVIMENTO 

72 

(****) 
Reservada 

PcD 
Lei nº 

16.166/2024 10.028-9 FLORES DA CUNHA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (RCPJ, 
RCPN, RI, RTD) 20.06.2016 REMOÇÃO 

73 

Lei 
14.888/2016 

15.841-0 GETÚLIO VARGAS 
TABELIONATO DE 

PROTESTOS 29.06.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

74 

(*****) 
Lei 

14.889/2016 

NI TRIUNFO 
TABELIONATO DE 

PROTESTOS 29.06.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

75 09.895-4 PASSO FUNDO 
SERVIÇO 

REGISTRAL (RCPN) 05.08.2016 REMOÇÃO 

76 

(****) 
Lei nº 

16.166/2024 09.837-6 
GUARANI DAS 

MISSÕES 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (RCPJ, 
RCPN, RI, RTD) 09.08.2016 PROVIMENTO 

77 09.934-1 SANTIAGO 
SERVIÇO 

REGISTRAL (RI) 12.09.2016 PROVIMENTO 

78 09.696-6 PORTO ALEGRE 
3º SERVIÇO 

NOTARIAL (TP) 23.09.2016 REMOÇÃO 

79 

Lei 
14.933/2016 

NI BAGÉ 

TABELIONATO DE 
PROTESTO DE 
TÍTULOS (TP) 30.09.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

80 

Reservada 
PcD 
Lei 

14.935/2016 
NI 

SANTA CRUZ DO 
SUL - GRAMADO 

XAVIER 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 30.09.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

81 

Lei 
14.933/2016 

Res. 
1318/2020 - 

COMAG NI BAGÉ 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPN, 

RTD, RCPJ) 2ª 
ZONA 30.09.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 REMOÇÃO 

82 

Lei 
14.933/2016 

Res. NI BAGÉ 

REGISTRO DE 
IMÓVEIS (RI) 2ª 

ZONA 30.09.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    8



1318/2020 - 
COMAG 

em 
09.01.2019 

83 09.941-6 ESPUMOSO 

REGISTRO DE 
IMOVEIS E 

ESPECIAIS (RI, 
RTD, RCPJ E TP) 14.10.2016 PROVIMENTO 

84 09.658-6 ALVORADA 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 23.10.2016 REMOÇÃO 

85 

Lei 
14.944/2016 

Res. 
1319/2020 - 

COMAG NI SAPUCAIA DO SUL 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (RCPN, 
RCPJ, RTD) 2ª 

ZONA 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 PROVIMENTO 

86 

Lei 
14.944/2016 

Res. 
1319/2020 - 

COMAG NI SAPUCAIA DO SUL 

REGISTRO DE 
IMÓVEIS (RI) 2º 

ZONA 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 PROVIMENTO 

87 

Lei 
14.944/2016 

NI SAPUCAIA DO SUL 

TABELIONATO DE 
PROTESTO DE 
TÍTULOS (TP) 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 REMOÇÃO 

88 

Lei 
14.948/2016 

Res. 
1339/2021 - 

COMAG NI CACHOEIRINHA 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPN, 

RCPJ, RTD) 2ª 
ZONA 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 PROVIMENTO 

89 

Lei 
14.948/2016 

NI CACHOEIRINHA 

TABELIONATO DE 
PROTESTO DE 
TÍTULOS (TP) 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 PROVIMENTO 

90 

Lei 
14.944/2016 

NI SAPUCAIA DO SUL 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 REMOÇÃO 

91 

Lei 
14.948/2016 

NI CACHOEIRINHA 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 PROVIMENTO 

92 

Lei 
14.948/2016 

Res. NI CACHOEIRINHA 

REGISTRO DE 
IMÓVEIS (RI) 2ª 

ZONA 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    9



1339/2021 - 
COMAG 

em 
28.01.2025 

93 

Lei 
14.948/2016 

NI CACHOEIRINHA 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 REMOÇÃO 

94 

Lei 
14.944/2016 

NI SAPUCAIA DO SUL 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 11.11.2016 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
28.01.2025 PROVIMENTO 

95 10.381-2 TAPERA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 22.01.2017 PROVIMENTO 

96 10.196-4 

VENÂNCIO AIRES - 
BOQUEIRÃO DO 

LEÃO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 03.03.2017 REMOÇÃO 

97 

(*) 
Lei 

15.631/2021 
10.186-5 

CANOAS - NOVA 
SANTA RITA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPJ, RCPN, 

RTD) 10.03.2017 PROVIMENTO 

98 10.043-8 OSÓRIO 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 22.03.2017 PROVIMENTO 

99 
(**) 

10.272-3 
SANTO ANTÔNIO 

DAS MISSÕES 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN, TP) 24.03.2017 REMOÇÃO 

100 

Reservada 
PcD 
Res. 

1324/2020 - 
COMAG 09.928-3 ERECHIM 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RI) 1ª 

ZONA 27.03.2017 PROVIMENTO 

101 
(**) 

09.904-4 RIO PARDO 
SERVIÇO 

REGISTRAL (RCPN) 19.04.2017 PROVIMENTO 

102 

Reservada 
PcD 
(***) 
Lei 

15.810/2022 09.988-7 IJUÍ 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPJ, 

RCPN, RTD) 28.04.2017 REMOÇÃO 

103 

Lei 
15.003/2017 

NI ERECHIM 

TABELIONATO DE 
PROTESTO DE 
TÍTULOS (TP) 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    10



104 

Lei 
15.004/2017 

Res. 
1317/2020 - 

COMAG NI ALVORADA 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPN, 

RCPJ, RTD) 2ª 
ZONA 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

105 

Lei 
15.004/2017 

NI ALVORADA 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 REMOÇÃO 

106 

Lei 
15.002/2017 

NI RIO GRANDE 

TABELIONATO DE 
PROTESTO DE 
TÍTULOS (TP) 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

107 

Lei 
15.004/2017 

Res. 
1317/2020 - 

COMAG NI ALVORADA 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RI) 2ª 

ZONA 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

108 

Lei 
15.004/2017 

NI ALVORADA 

TABELIONATO DE 
PROTESTO DE 
TÍTULOS (TP) 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 REMOÇÃO 

109 

Lei 
15.002/2017 

Res. 
1438/2023 - 

COMAG NI RIO GRANDE 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RI) 2ª 

ZONA 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

110 

Lei 
15.003/2017 

Res. 
1324/2020 - 

COMAG NI ERECHIM 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPN, 

RCPJ, RTD) 2ª 
ZONA 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

111 

Lei 
15.003/2017 

NI ERECHIM 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 REMOÇÃO 

112 

Lei 
15.003/2017 

Res. 
1324/2020 - 

COMAG NI ERECHIM 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RI) 2ª 

ZONA 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

113 

Lei 
15.004/2017 

NI ALVORADA 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 02.06.2017 

Desempate 
conforme 

sorteio PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    11



realizado 
em 

09.01.2019 

114 09.676-8 SÃO LEOPOLDO 

1º TABELIONATO 
DE NOTAS E DE 
PROTESTOS E 

REGISTROS 
ESPECIAIS (TN, TP, 

RTD e RCPJ) 01.08.2017 REMOÇÃO 

115 09.912-7 MARAU 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (RCPN, 
TN) 24.08.2017 24.02.1896 PROVIMENTO 

116 

(*) 

09.780-8 CARLOS BARBOSA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 
REGISTROS (TP, 

RCPJ, RTD,RCPN E 
RI) 24.08.2017 06.03.1979 PROVIMENTO 

117 09.757-6 
SÃO LOURENÇO DO 

SUL 

TABELIONATO DE 
NOTAS E 

REGISTROS 
ESPECIAIS (TN, TP, 

RTD E RCPJ) 13.10.2017 REMOÇÃO 

118 

(*) 

09.835-0 HERVAL 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, RI, 
RCPN, RCPJ, RTD) 16.10.2017 PROVIMENTO 

119 09.769-1 SANTA ROSA 
REGISTRO DE 

IMÓVEIS 21.11.2017 PROVIMENTO 

120 09.994-5 CANGUÇU 
SERVIÇO 

REGISTRAL (RI) 09.01.2018 REMOÇÃO 

121 10.295-4 ARROIO DO TIGRE 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 19.01.2018 PROVIMENTO 

122 10.063-6 
PORTÃO - CAPELA 

DE SANTANA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPJ, RCPN, 

RTD) 23.01.2018 PROVIMENTO 

123 10.050-3 
RONDA ALTA - 

RONDINHA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E DE 

REGISTROS 
(TN,TP,RCPJ, 
RCPN e RTD) 29.01.2018 REMOÇÃO 

124 10.100-6 
RIO GRANDE - POVO 

NOVO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 01.02.2018 02.01.1889 PROVIMENTO 

125 

(*) 

09.790-7 
CAMPINA DAS 

MISSÕES 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPJ, RCPN, RI, 

RTD) 01.02.2018 04.10.1920 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    12



126 10.217-8 
ARVOREZINHA - 

PUTINGA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 
REGISTRAL 

(TN,TP,RCPJ, 
RCPN e RTD) 01.02.2018 24.01.1921 REMOÇÃO 

127 

Reservada 
PcD 

10.137-8 SÉRIO – LAJEADO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 01.02.2018 24.03.1930 PROVIMENTO 

128 10.228-5 
GUAPORÉ - 
MONTAURI 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 01.02.2018 01.01.1937 PROVIMENTO 

129 10.319-2 
SANTO AUGUSTO - 

SÃO MARTINHO 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 01.02.2018 24.03.1979 REMOÇÃO 

130 10.051-1 
CAMPO NOVO - 

SEDE NOVA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPJ, RCPN, 

RTD) 05.02.2018 PROVIMENTO 

131 09.877-2 PORTO ALEGRE 
4º SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 06.02.2018 01.01.1900 PROVIMENTO 

132 10.136-0 
SOLEDADE - SÃO 
JOSÉ DO HERVAL 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 06.02.2018 15.06.1954 REMOÇÃO 

133 10.243-4 
SANANDUVA - 

IBIAÇÁ 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 09.02.2018 PROVIMENTO 

134 09.778-2 TAPERA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPJ, RI, RTD) 16.02.2018 PROVIMENTO 

135 

(***) 
Lei nº 

16.166/2024 
10.087-5 

GAURAMA -
VIADUTOS 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPJ, RCPN, 

RTD) 19.02.2018 REMOÇÃO 

136 09.896-2 
SÃO FRANCISCO DE 

PAULA 
SERVIÇO 

REGISTRAL (RCPN) 20.02.2018 PROVIMENTO 

137 

Reservada 
PcD 

10.081-8 
SANANDUVA - SÃO 
JOÃO DA URTIGA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPJ, RCPN, 

RTD) 22.02.2018 PROVIMENTO 

138 10.106-3 
ALFREDO BRENNER 

- IBIRUBÁ

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 23.02.2018 REMOÇÃO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    13



139 09.983-8 BENTO GONÇALVES 
SERVIÇO 

REGISTRAL (RCPN) 01.03.2018 02.01.1889 PROVIMENTO 

140 10.000-8 JAGUARÃO 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RCPJ, 

RI, RTD) 01.03.2018 10.12.1895 PROVIMENTO 

141 09.704-8 

CAXIAS DO SUL - 
SANTA LÚCIA DO 

PIAÍ 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 01.03.2018 01.01.1925 REMOÇÃO 

142 09.911-9 ERECHIM - ARATIBA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 01.03.2018 25.02.1925 PROVIMENTO 

143 10.244-2 
TAPERA -

COLORADO 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 01.03.2018 16.12.1931 PROVIMENTO 

144 

(**) 
(***) 
Res. 

1428/2022 - 
COMAG 10.207-9 

CASCA - DAVID 
CANABARRO 

OPTAR - SERVIÇO 
NOTARIAL (TN, TP) 
OU REGISTRAL (RI, 
RCPJ, RCPN, RTD) 01.03.2018 29.05.1951 REMOÇÃO 

145 09.782-4 BENTO GONÇALVES 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPJ e RTD) 09.03.2018 PROVIMENTO 

146 

(****) 
Lei nº 

16.166/2024 10.306-9 CRISSIUMAL 

SERVIÇO 
NOTARIAL (TN E 

TP) 12.03.2018 PROVIMENTO 

147 

Reservada 
PcD 

09.781-6 SÃO BORJA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPN, RCPJ, RTD) 18.03.2018 REMOÇÃO 

148 10.342-4 
CAMAQUÃ - 
ARAMBARÉ 

SERVIÇO 
NOTARIAL (TN, TP) 26.03.2018 PROVIMENTO 

149 10.147-7 

CAÇAPAVA DO SUL - 
SANTANA DA BOA 

VISTA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPN, RCPJ, 

RTD) 02.04.2018 31.10.1876 PROVIMENTO 

150 10.361-4 SÃO MARCOS 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 02.04.2018 27.03.1978 REMOÇÃO 

151 10.141-0 
SANTA VITÓRIA DO 

PALMAR - CHUÍ 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 02.04.2018 30.01.1981 PROVIMENTO 

152 

Reservada 
PcD 

10.271-5 
SÃO JOSÉ DO OURO 

- CACIQUE DOBLE
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 02.04.2018 11.08.1982 PROVIMENTO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    14



153 10.064-4 
SANTO ANTÔNIO DA 
PATRULHA - CARAÁ 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
RCPN) 06.04.2018 REMOÇÃO 

154 10.312-7 
SÃO JOSÉ DO OURO 

- MACHADINHO
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 11.04.2018 PROVIMENTO 

155 10.281-4 PORTO XAVIER 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 20.04.2018 PROVIMENTO 

156 09.804-6 GUAÍBA 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TP, 
RCPJ, RCPN, RTD) 21.05.2018 REMOÇÃO 

157 

Reservada 
PcD 

09.921-8 PORTO ALEGRE 

SERVIÇO 
REGISTRAL (RI) 4ª 

ZONA 27.05.2018 PROVIMENTO 

158 10.017-2 ESTEIO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (RI, 
RTD, RCPJ E TP) 02.07.2018 PROVIMENTO 

159 

Reservada 
PcD 
Lei 

15.199/2018 
16.181-0 

PORTO ALEGRE – 
BELÉM NOVO 

SERVIÇO 
REGISTRAL (7º 
ZONA RCPN) 16.07.2018 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 REMOÇÃO 

160 

Lei 
15.199/2018 

16.180-2 
PORTO ALEGRE – 

RESTINGA 

SERVIÇO 
REGISTRAL (8º 
ZONA RCPN) 16.07.2018 

Desempate 
conforme 

sorteio 
realizado 

em 
09.01.2019 PROVIMENTO 

161 

Reservada 
PcD 
Lei 

15.198/2018 NI GUAÍBA 
SERVIÇO 

NOTARIAL (TN) 16.07.2018 PROVIMENTO 

162 09.665-1 PORTO ALEGRE 

1º REGISTRO 
ESPECIAL DE 

TÍTULOS E 
DOCUMENTOS 

(RTD, RCPJ) 01.08.2018 REMOÇÃO 

163 NI 

SÃO JOSÉ DOS 
AUSENTES – BOM 

JESUS 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (RCPN 
e TN) 09.08.2018 PROVIMENTO 

164 10.364-8 
PALMEIRA DAS 

MISSÕES 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 

REGISTRAL (TN, 
TP, RCPN, RCPJ e 

RTD) 23.09.2018 PROVIMENTO 

165 NI 
MONTENEGRO - 
PARECI NOVO 

SERVIÇO 
NOTARIAL E 
REGISTRAL 24.09.2018 REMOÇÃO 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    15



(*) - Processo de desanexação em estudo ou PL em tramitação  

(**) - Sub Judice 

(***) - Desanexada(s) ou anexada(s) especialidade(s) já instalada(s) 

(****) - Desanexada(s) ou anexada(s) especialidade(s) ainda não instalada(s) 

(*****) – Impugnação administrativa quanto à desanexação 

NI - Serviço não instalado 

(Tachado) - Serventia Excluída 

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Extra Edição Nº 7.827 / Disponibilização: Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025    16


		2025-01-28T17:05:51-0300
	MARCUS VINICIUS FLORES MARTINAK:63109441004




